
 

СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ» 

 

 

  
П Р И К А З 

 

 

«21» февраля 2025 г.                             г. Смоленск                                                 № 21-Осн. 
 

 

 

Об        итогах       регионального       конкурса 

фотографий    и   фотоколлажей     «Подвигам  

жить   в   веках»,     посвященного     80-летию  

Победы    в    Великой   Отечественной  войне 

и военнослужащим-участникам специальной 

военной операции 

 

 

Во исполнение приказа СОГБУ ДО  «Станция юннатов» от 09.01.2025                              

№ 02-Осн. «О проведении регионального конкурса фотографий и фотоколлажей 

«Подвигам жить в веках», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне и военнослужащим-участникам специальной военной операции» (далее – 

Конкурс) и на основании протокола, представленного жюри 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить результаты Конкурса (Приложение № 1). 

2. Наградить грамотами СОГБУ ДО «Станция юннатов» обучающихся 

образовательных организаций, ставших победителями и призерами Конкурса. 

3. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                       Н.В. Коренькова 

 
 

 

 



 

Приложение     №  1   к  приказу  

                                                                                                                                                                                                   СОГБУ ДО «Станция юннатов»  

                                                                                                                                                                                                                                       от 21.02.2025  № 21–Осн.   

 

Итоги регионального конкурса фотографий и фотоколлажей «Подвигам жить в веках»,  

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне и военнослужащим - участникам специальной военной операции 

номинация «Фотографии» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

Муниципальное 

образование 

Образовательная 

организация 
Класс Название работы 

ФИО (полностью) 

руководителя работы 

Должность 

руководителя 

работы 

Место 

1.  Богов Сергей Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 2» города Велижа 
1 Мой Герой 

Григорьева  

Анжелика Викторовна 

учитель  

начальных классов 
1 

2.  Лукин Дамир Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
4 

Чествование 

ветеранов 

Лукина  

Алла Владимировна 
учитель истории 

1 

3.  Лукин Дамир Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
4 Память поколений 

Лукина Алла 

Владимировна 
учитель истории 

1 

4.  Рулин Артём Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
4 

Память 

поколений. 

Сивцова  

Людмила Михайловна. 

учитель  

начальных классов 
1 

5.  Рулин Артём Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
4 

Моя бабушка-

герой. 

Сивцова  

Людмила Михайловна 

учитель 

начальных классов 
1 

6.  Рулина Мария Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
2 

Мой дедушка-

герой! 

Савельева  

Людмила Ивановна 

учитель  

начальных классов 
1 

7.  
Футьева 

Василиса 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» города Велижа 
1 

Вечная Слава 

Героям! 

Григорьева  

Анжелика Викторовна 

учитель  

начальных классов 
1 

8.  Гордеев Никита Вяземский район 
МБУ ДО  

станция юных техников 
1 

Папа пришел в 

отпуск 

Маторина  

Светлана Ивановна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

9.  
Дмитриев 

Родион 
Вяземский район 

МБОУ  

Исаковская СОШ  
4 На страже России 

Николаева  

Марина Александровна 

учитель  

начальных классов 
1 

10.  
Китнюков 

Алексей  
Вяземский район 

МБОУ  

Исаковская СОШ  
5 

Мой брат - 

участник СВО 

Алещенков  

Александр Иванович 
учитель истории 

1 

11.  
Китнюкова 

Александра 
Вяземский район 

МБОУ  

Исаковская СОШ 
2 

Мой брат герой 

сегодняшнего дня 

Спиридоненкова  

Ольга Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

12.  
Кудрявцева 

Елизавета 
Вяземский район 

МБОУ СОШ 

 № 10 г. Вязьмы 
7 

Наш бессмертный 

полк 

Солохина  

Любовь Викторовна 
учитель 

1 



13.  
Кудрявцева 

Елизавета 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
7 

Награды моего 

дедушки 

Бакутова  

Елена Евгеньевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

14.  
Николаева 

Ксения 
Вяземский район 

МБОУ  

Исаковская СОШ 
4 

Гордимся, любим, 

ждём! 

Николаева  

Марина Александровна 

учитель  

начальных классов 
1 

15.  
Николаева 

Мария  
Вяземский район 

МБОУ  

Исаковская СОШ 
7 

Есть такая 

профессия - 

Родину защищать 

Николаева  

Марина Александровна 
учитель 

1 

16.  Пантелеев Илья  Вяземский район 
МБОУ  

Исаковская СОШ 
5 Мой папа - герой 

Алещенков  

Александр Иванович 
учитель истории 

1 

17.  
Соловьёв 

Тимофей 
Вяземский район 

МБОУ СШ № 2  

г. Вязьмы 
4 

Навсегда в сердце 

мое 

Борисова  

Анна Евгеньевна 
учитель технологии 1 

18.  
Соловьев 

Ярослав 
Вяземский район 

МБОУ СШ № 2  

г. Вязьмы 
3 

Через года, через 

века - помните 

Борисова  

Анна Евгеньевна 
учитель технологии 

1 

19.  
Никитушкина 

Анна 
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
1 Память 

Преснякова  

Наталья Викторовна 

классный 

руководитель 
1 

20.  
Суренкова 

Ирина  
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
6 Фотография  

Довлетова  

Маргарита Олеговна  
учитель  

1 

21.  Суренкова Кира  г. Десногорск 
МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
4 Фотография  

Луценко  

Людмила Николаевна  
учитель  

1 

22.  Волацуев Артём  г. Смоленск МБОУ «СШ № 6» 3 
Бессмертный 

подвиг 

Зенина  

Гульнара Розыкулыевна  

учитель  

начальных классов  
1 

23.  Волосов Даниил г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 
Наш герой всегда 

с нами 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

24.  Горбачева Алина  г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 2 
Мой дядя - 

защитник Родины 

Кузнецова  

Татьяна Александровна  

учитель  

начальных классов  
1 

25.  Ефремов Кирилл г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 Мой отец - герой! 
Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

26.  
Игнатова 

Кристина 
г. Смоленск МБОУ «Гимназия № 4» 2 

Подвигам жить в 

веках 

Чмыхало  

Светлана Михайловна 

учитель  

начальных классов 
1 

27.  Корнеев Кирилл г. Смоленск МБОУ «СШ № 39» 7 
Прадедушка - мой 

герой! 

Корнеева  

Лариса Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

28.  
Кочаненков 

Макар  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 29» 2 

Горжусь своим 

прапрадедом! 

Седненкова  

Валентина Петровна  

учитель  

начальных классов  
1 

29.  Лепихова Элина г. Смоленск МБОУ «СШ № 39» 4 
На Посту №1 у 

Вечного огня 

Корнеева  

Лариса Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

30.  
Машков 

Тимофей 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 39» 4 

У Вечного огня 

торжественная 

Корнеева  

Лариса Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 



линейка "Никто не 

забыт!" 

31.  
Никитин 

Николай 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 39» 4 

Бессмертный полк 

4 Б класса 

Корнеева  

Лариса Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

32.  Пухтеева Алиса г. Смоленск МБОУ «Гимназия 4»  1 

Мемориальный 

комплекс «Героям 

- панфиловцам» 

Мельникова  

Татьяна Николаевна 

классный 

руководитель  
1 

33.  
Сергеева 

Екатерина  
г. Смоленск 

МБОУ «Открытая 

(сменная) школа № 2» 
9 

Мой папа – 

защитник 

Отечества 

Мишуренкова  

Наталья Петровна 
советник директора  

1 

34.  
Ширяева 

Екатерина 
г. Смоленск МБОУ «Гимназия № 4» 2 

Военных лет 

живая память 

Чмыхало  

Светлана Михайловна 

учитель  

начальных классов 
1 

35.  
Ямайкина 

Надежда  
г. Смоленск МБОУ «Гимназия № 4» 3 

Правнуки Победы 

знают, помнят, 

гордятся 

Кондрашенкова  

Елена Алексеевна 
учитель 

1 

36.  
Оловянникова 

Злата 
Демидовский район 

МБОУ СШ №1  

г. Демидова 
7 Партизан 

Мещерякова 

Юлия Владимировна 
учитель изо 

1 

37.  
Позняков 

Святослав  
Ершичский район 

МБОУ «Ершичская 

средняя школа» 
4 

Они сражались за 

Родину 

Андрейченкова  

Лариса Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

38.  
Орехова 

Анастасия 

Луганская Народная 

Республика 

ГБУ ДО ЛНР 

«Свердловская станция 

юных натуралистов» 

7 Мой прапрадед! 
Орехова  

Наталья Александровна 

заведующий 

отделом 
1 

39.  
Пастухова 

Анжела 
Алтайский край 

МКОУ  

Солоновская СОШ 
9 

Герои России в 

наших сердцах 

Курасова  

Надежда Петровна 

директор «Центр 

точка роста» 
1 

40.  Бабурин Матвей Починковский район 
МБОУ СШ № 2 

г. Починка 
2 

Мой прадедушка - 

мой герой 

Ефименкова  

Кнарик Мисаковна 

учитель  

начальных классов  
1 

41.  
Новикова 

Надежда 
Починковский район 

МБОУ  

Самолюбовская ОШ 
6 

Бессмертный полк 

в моей душе 

Маслова  

Ирина Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

42.  
Смертьева 

Софья 
Починковский район 

МБОУ  

Дивинская СШ 
3 Моя прабабушка 

Ненаженкова  

Ольга Николаевна 

учитель начальных 

классов и музыки 
1 

43.  
Вилкова 

Виктория 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

6 На привале 
Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
1 

44.  Королев Никита Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

6 
Памяти павших 

будьте достойны 

Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
1 



45.  
Савина 

Анастасия 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

6 
Памяти предков 

верны 

Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
1 

46.  
Бабурченкова 

Ксения 
Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 5 

Память сильнее 

времени 

Хомина  

Антонина Николаевна 

заместитель 

директора 
1 

47.  Титов Артём  Смоленский район 
МБОУ  

Богородицкая СШ 
1 Мой дядя Герой 

Осиповская  

Елена Алексеевна  

учитель  

начальных классов 
1 

48.  
Юденкова 

Василиса  
Смоленский район МБОУ Печерская СШ 4 

Я помню!  

Я горжусь! 

Филимоненкова  

Татьяна Васильевна 

учитель  

начальных классов 
1 

49.  
Лугинина 

Стефания 
Сычевский район МБОУ СШ № 1 4 Мой прадедушка 

Макарова  

Татьяна Алексеевна 

учитель  

начальных классов 
1 

50.  
Булдаков 

Дмитрий 
Шумячский район 

МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
11 

Встреча двух 

братьев на фронте 

Матюрина  

Светлана Петровна 
учитель 

1 

51.  
Лазарев  

Станислав 
Шумячский район 

МБОУ 

«Надейковичская СШ 

имени И.П. Гоманкова» 

5 Поезд  Победы 
Федоткина 

Елена Павловна  
учитель 

1 

52.  
Степанова 

Алина 
Шумячский район 

МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
8 Память на года 

Василенкова  

Ольга Владимировна 
учитель биологии  

1 

53.  
Черноиванов 

Владимир 
Шумячский район 

МБОУ  

«Первомайская СШ» 
9 Память сердца 

Чуишева  

Любовь Васильевна 
учитель 

1 

54.  Бахтин Алексей Ярцевский район МБУДО СЮН 2 
Поздравления с 

Днем Победы 

Бахтина  

Ольга Петровна 

педагог 

дополнительного 

образования  

1 

55.  Богрова Нина Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
1 

Участник Парада 

Победы 1945 года 

Петухова  

Марина Олеговна 

учитель  

начальных классов 
2 

56.  Иванов Никита  Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
8 Мой папа - герой! 

Капустина  

Вероника Вячеславна 
учитель 

2 

57.  Козлова Софья Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
4 Бессмертный полк 

Сивцова  

Людмила Михайловна 

учитель  

начальных классов 
2 

58.  Кузьмина Кира Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
2 

Мы помним 

нашего героя 

Савельева  

Людмила Ивановна 

учитель  

начальных классов 
2 

59.  
Маломоркин 

Иван 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
2 

За Родину!  

За мир на Земле! 

Смирнова  

Татьяна Валерьевна 

учитель  

начальных классов 
2 

1.  Оверченко Егор Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
3 Российский воин 

Копацкая  

Ольга Николаевна 

учитель  

начальных классов 
2 

60.  Симаков Степан  Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
7 Мой дядя - герой! 

Симакова 

Ольга Владимировна 
учитель 

2 



61.  
Степаненкова 

Юлия  
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
3 Память 

Копацкая  

Ольга Николаевна  

учитель  

начальных классов  
2 

62.  Фролова Алина Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
3 Память 

Копацкая  

Ольга Николаевна 

учитель  

начальных классов 
2 

63.  Джанян Никита Вяземский район 
МБУ ДО  

станция юных техников 
2 

Мой прадедушка - 

герой 

Маторина  

Светлана Ивановна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

64.  Монич Варвара Вяземский район 
МБУ ДО  

станция юных техников 
5 

Мой дядя - 

защитник 

Отечества! 

Бакутова  

Елена Евгеньевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

65.  Трушина Анна Вяземский район 
МБОУ СОШ  

№ 10 г. Вязьмы 
7 

Мой прадед - 

участник Великой 

Отечественной 

Солохина  

Любовь Викторовна 
учитель 

2 

66.  
Барышева 

Анастасия  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 24» 1 фотография  

Кожанова Александра 

Владимировна  

заместитель 

директора  
2 

67.  Зуев Иван г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 6 
Мы помним Ваши 

имена... 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
2 

68.  
Кулакова 

Александра 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 2 Боевые товарищи 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
2 

69.  

Матенкова 

Александра 

Матенкова 

Василиса  

г. Смоленск МБОУ «СШ № 24» 8 Фотография  

Кожанова  

Александра 

Владимировна  

заместитель 

директора  
2 

70.  Новиков Павел г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 1 
Мой 

прапрадедушка 

Скворцова  

Райса Сайфудиновна  

учитель  

начальных классов  
2 

71.  Рогачёва Ольга г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 1 
Прадедушка в 

кругу друзей 

Скворцова  

Райса Сайфудиновна  

учитель  

начальных классов 
2 

72.  
Стяжкина 

Полина  
г. Смоленск 

МБОУ «ЦО № 1 

«Академия детства» 
2 

Мой папа - 

офицер-участник 

СВО 

Самуйлова 

Тамара Ивановна 

учитель  

начальных классов 
2 

73.  Федоров Илья  г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 21»  

им. Н.И. Рыленкова 
8 

Бессмертный полк. 

Чудесная встреча 

Лукашова  

Наталья Анатольевна  

учитель русского 

языка и литературы  
2 

74.  
Федосеенкова 

Анна  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 24» 8 фотография 

Кожанова Александра 

Владимировна  

заместитель 

директора  
2 

75.  

Филатов 

Арсений 

Андрейченкова 

Аврора 

г. Смоленск МБОУ «СШ № 24» 10 фотография 

Кожанова  

Александра 

Владимировна  

заместитель 

директора  
2 



Андрейченков 

Архип 

76.  Ячная Анна  г. Смоленск 
МБОУ «ЦО №4 

«Перспектива» 
8 Бессмертный полк 

Козлова  

Надежда Сергеевна 

классный 

руководитель 
2 

77.  
Баронина 

Виктория 
Починковский район 

МБОУ  

Переснянская СШ 
10 

Символ нашей 

памяти 

Абдулова  

Марина Валерьевна 

учитель русского 

языка и литературы 
2 

1.  
Грицан 

Кристина 
Починковский район МБОУ Дивинская СШ 4 Мой папа 

Журавкова  

Татьяна Александровна 

учитель  

начальных классов 
2 

78.  
Кузнецова 

Эвелина 
Починковский район МБОУ Дивинская СШ 4 

Мой папа - 

участник СВО 

Журавкова  

Татьяна Александровна 

учитель  

начальных классов 
2 

79.  
Самсонов 

Кирилл 
Починковский район 

МБОУ Лучесская ОШ 

им. В.Ф. Михалькова 
8 Память поколений 

Понкратов  

Иван Владимирович 

учитель истории и 

обществознания 
2 

80.  
Шишкина 

Полина 
Починковский район 

МБОУ  

Дивинская СШ 
4 

Мой прадедушка - 

защитник Родины 

Журавкова  

Татьяна Александровна 

учитель  

начальных классов 
2 

81.  Якушева Ульяна Починковский район МБОУ Прудковская СШ 4 Участник СВО 
Скрабунова  

Татьяна Анатольевна 
учитель 

2 

82.  
Молоченкова 

Елена 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

7 
Я зеленую 

фуражку берегу 

Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
2 

83.  
Петрик 

Людмила 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

6 

На братских 

могилах не ставят 

крестов 

Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
2 

84.  
Скалкин 

Николай 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

7 
Охраняя мира 

тишину 

Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
2 

85.  
Тужилкина 

Ольга 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

7 
Памятник 

пограничнику 

Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
2 

86.   Анискина Ева Сафоновский район 
МБОУ 

 «Рыбковская СОШ» 
9 Мой папа - герой 

Соколова Людмила 

Александровна 

классный 

руководитель 
2 

87.  
Иншева 

Кристина  
Сафоновский район 

МБОУ 

 «Рыбковская СОШ» 
9 

В гостях у 

ветерана 

Соколова Людмила 

Александровна 

классный 

руководитель 
2 

88.  Козлова Алена Сафоновский район 
МБОУ 

 «Рыбковская СОШ» 
7 Связь поколений 

Двинина  

Елена  Владимировна 

учитель  

биологии и химии 
2 



89.  
Кутырина 

Анастасия 
Сафоновский район 

МБОУ  

«Издешковская СОШ» 
1 

Мой прадедушка - 

участник Великой 

Отечественной 

войны 

Антипова  

Алла Владимировна 

учитель 

начальных классов   
2 

90.  Осина Алена Сафоновский район 
МБУ ДО «ДДТ»  

г. Сафоново 
3 

Мой дедушка - 

герой 

Морозова  

Марина Александровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

91.  Шпакова Ирина Сафоновский район 
МБУ ДО «ДДТ»  

г. Сафоново 
4 

На крыльях 

журавлей 

Ильина  

Надежда Алексеевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

92.  
Кошовенко 

Руслан 
Смоленский район МБОУ Катынская СШ 11 Ветеран 

Алхимова  

Елена Анатольевна 

учитель 

английского языка 
2 

93.  
Степченкова 

Ксения 
Смоленский район 

МБОУ  

Богородицкая СШ 
8 

Герой Советского 

Союза Викторов Г. 

П. 

Магер  

Марина Михайловна 
учитель 

2 

94.  Терещенко Илья Смоленский район 
МБОУ  

Сметанинская СШ 
8 

Последний 

ветеран д. 

Сметанино 

Андреева  

Галина Александровна 

заместитель 

директора 
2 

95.  
Бурдова 

Екатерина 
Сычевский район МБОУ Юшинская ОШ  4 

Война ушла, 

осталась память 

Синицына  

Инна Модестовна 

учитель  

начальных классов 
2 

96.  
Варехин 

Александр 
Сычевский район 

МКОУ  

Караваевская ОШ 
8 

Листая альбом 

памятных событий 

Нечаева  

Ирина Ивановна 
учитель 

2 

97.  Егоров Денис Сычевский район 
МКОУ  

Караваевская ОШ 
3 Помним! Чтим! 

Нечаева  

Ирина Ивановна 
учитель 

2 

98.  Иванова Валерия Сычевский район 
МКОУ  

Караваевская ОШ 
3 

У памятника 

героям Великой 

Отечественной 

войны 

Нечаева  

Ирина Ивановна 
учитель 

2 

99.  Кузнецов Егор Сычевский район 
МКОУ  

Караваевская ОШ 
2 Никто не забыт! 

Нечаева  

Ирина Ивановна 
учитель 

2 

100.  Матвеева София Сычевский район 
МКОУ 

Караваевская ОШ 
8 Вечная память 

Нечаева Ирина 

Ивановна 
учитель 

2 

 
Нечаева 

Алевтина 
Сычевский район МБОУ СШ № 2 6 Фотография 

Дмитриева 

Маргарита Николаевна 
учитель 

2 

101.  
Потапова 

Елизавета 
Сычевский район 

МКОУ  

Караваевская ОШ 
8 Мы помним! 

Нечаева  

Ирина Ивановна 
учитель 

2 

102.  Трусова Ксения Сычевский район МБОУ СШ № 1 4 
Мой прадедушка - 

настоящий герой 

Макарова  

Татьяна Алексеевна 

учитель  

начальных классов 
2 



103.  
Чижиков 

Михаил 
Сычевский район 

МКОУ  

Караваевская ОШ 
8 

День памяти и 

скорби 

Нечаева  

Ирина Ивановна 
учитель 

2 

104.  Горобей Степан Хиславичский район 
МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
2 

Память нашей 

семьи 

Прокопенкова  

Елена Леонидовна 

учитель  

начальных классов 
2 

105.  
Заболоцкая 

Анастасия 
Хиславичский район 

МБОУ «Хиславичская 

СШ» (д.Черепово) 
4 

Гордимся нашим 

папой - защитник 

семьи и страны 

Прокофьева  

Наталья Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
2 

106.  Ковалева Анна Хиславичский район 
МБУДО «Дом детского 

творчества» 
9 

Любимый 

прадедушка 

Кирпиченкова  

Ольга Александровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

107.  
Салова 

Екатерина 
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
5 

Мой брат 

участник СВО 

Прудникова  

Светлана Фёдоровна 

заведующая 

школьным музеем 
2 

108.  
Сливкина 

Ксения 
Хиславичский район 

МБУДО «Дом детского 

творчества» 
9 Мой герой 

Кирпиченкова  

Ольга Александровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

109.  
Слободчикова 

Элина 
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
6 

Мой брат 

участник СВО 

Прудникова  

Светлана Фёдоровна 

заведующая 

школьным музеем 
2 

110.  Цепов Алексей Хиславичский район 
МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
2 Мой папа - солдат! 

Прокопенкова  

Елена Леонидовна 

учитель  

начальных классов 
2 

111.  Смирнова Агния  
Холм-Жирковский 

район 

МБОУ 

«Игоревская СШ» 
3 Буду помнить 

Смирнова  

Елена Сергеевна  

учитель  

начальных классов 
2 

112.  
Ковалев 

Дмитрий 
Шумячский район 

МБОУ 

«Надейковичская СШ 

имени И.П. Гоманкова» 

8 

Ваш подвиг 

бессмертен и 

навечно в наших 

сердцах 

Ковалева  

Елена Петровна 
учитель 

2 

 
Кузьменкова 

Валентина 
Шумячский район 

МБОУ  

«Криволесская ОШ» 
8 Фотография 

Афонина 

Елена Леонидовна 

педагог 

дополнительного 

образования  

2 

1.  Силаева Валерия Шумячский район 
МБОУ  

«Криволесская ОШ» 
3 

Течет река 

Бессмертного 

полка 

Панасенкова  

Галина Владимировна 

учитель  

начальных классов 
2 

113.  Сливкина София Шумячский район 
МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
5 

В одном строю. 

Бессмертный полк 

в п.Шумячи 

Мартынова  

Ольга Валерьевна 

учитель  

начальных классов 
2 

114.  
Чурикова 

Ксения 
Шумячский район 

МБОУ  

«Руссковская СШ» 
6 Мой дядя на СВО 

Хиондерко  

Татьяна Николаевна 
учитель географии 

2 

115.  
Афанасьева 

Кира 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
3 

Имя тебе - 

Победитель 

Базанова  

Ольга Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
2 



116.  
Бодрова 

Кристина 
Ярцевский район 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
1 

Я помню!  

Я горжусь! 

Анискина  

Валентина Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
2 

117.  
Букреева 

Варвара 
Ярцевский район МБУДО СЮН 2 Я помню! 

Литенкова  

Лариса Николаевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

118.  
Кирейчик 

Герман 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
6 

В чем сила, брат? - 

В правде 

Захарьина  

Лариса Анатольевна 
учитель истории 

2 

119.  Киселев Адам Ярцевский район 
МБОУ  

Михейковская СШ 
2 Мой прадедушка  

Пятницкая  

Вера Николаевна 

учитель  

начальных классов 
2 

120.  
Ковалева 

Клавдия 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
3 

Пока мы помним 

прошлое, у нас 

есть будущее! 

Базанова 

Ольга Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
2 

121.  
Литенкова 

Марина 
Ярцевский район МБУДО СЮН  7 Мой прадедушка 

Литенкова  

Лариса Николаевна 
педагог до 

2 

122.  
Моисеенко 

Семен 
Ярцевский район 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
4 

Подвигам жить в 

веках 

Иваненкова  

Людмила Ивановна 

учитель  

начальных классов 
2 

123.  Новикова София Ярцевский район 
МБОУ  

«Школа-гимназия» 
7 

За Победу, за 

Мир! 

Марян  

Марина Альбертовна 

классный 

руководитель 
2 

124.  
Сатанова 

Евгения 
Ярцевский район 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
4 Мы помним! 

Иваненкова  

Людмила Ивановна  

учитель  

начальных классов 
2 

125.  Сиваков Павел Ярцевский район МБУДО СЮН 4 
Гордость нашей 

семьи 

Якушева  

Мария Николаевна 
педагог до 

2 

126.  
Васильева 

Варвара 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
1 Помню! Горжусь 

Стефаненко  

Татьяна Николаевна 

учитель  

начальных классов 
3 

1.  
Васильева 

Антонина 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
3 Память 

Копацкая  

Ольга Николаевна 

учитель  

начальных классов 
3 

127.  
Василькова 

Вероника 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
4 

Мой дедушка-

герой 

Сивцова  

Людмила Михайловна 

учитель  

начальных классов 
3 

128.  
Гвоздёв 

Дмитрий 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» города Велижа 
1 

Герой Великой 

Победы 

Григорьева  

Анжелика Викторовна 

учитель  

начальных классов 
3 

129.  Львов Илья Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
1 

Шарков  

Петр Яковлевич 

Стефаненко  

Татьяна Николаевна 

учитель  

начальных классов 
3 

130.  Нилова Валерия Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 2» города Велижа 
1 

Герой нашей 

семьи 

Григорьева  

Анжелика Викторовна 

учитель  

начальных классов 
3 

131.  Петрова Софья Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
4 

Мой дедушка - 

герой! 

Сивцова  

Людмила Михайловна 

учитель  

начальных классов 
3 

132.  Терехов Игорь Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
2 

Последний день 

войны 

Савельева  

Людмила Ивановна 

учитель  

начальных классов 
3 



133.  Ибрагим Тимур Вяземский район 
МБУ ДО  

станция юных техников 
6 

Моя прабабушка - 

Корнюшенкова 

Вера Николаевна 

Паненкова  

Ирина Михайловна 

педагог 

дополнительного 

образования 

3 

134.  
Сонина 

Анастасия 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
3 

Мой прадед - 

Шуманов Фёдор 

Дмитриевич 

Паненкова  

Ирина Михайловна 

педагог 

дополнительного 

образования 

3 

135.  
Грищенко 

Михаил 
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
4 

Хроменков 

Михаил Петрович 

(справа) и его 

фронтовой 

товарищ 

Луценко  

Людмила Николаевна 

классный 

руководитель  
3 

1.  
Пирогова 

Людмила 
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
4 

Фотография Луценко  

Людмила Николаевна 

классный 

руководитель  
3 

136.  
Абдуллаева 

Сабина  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 3» 9 

Мы гордимся 

Героем  

Юрченкова  

Светлана Юрьевна 

заместитель 

директора 
3 

137.  Андреев Елисей г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 
3 

Андреев Иван 

Ефимович 

2.08.1917-

29.02.1976 

Румянцева  

Кристина Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
3 

138.  
Андрусик 

Варвара 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 1 Подвиги в веках 

Скворцова  

Райса Сайфудиновна  

учитель  

начальных классов  
3 

139.  
Архипова 

Василиса 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 2 Сквозь года 

Высоцкая  

Анастасия Михайловна 

учитель  

начальных классов 
3 

140.  Гуторов Андрей г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Своих не бросаем. 

Наш герой 

Дмитрий Зуев 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

3 

141.  Данчева Дарья г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 7 
Иванов Евгений 

Михайлович 

Алейникова  

Лидия Викторовна 

классный 

руководитель 
3 

142.  Евсеев Андрей г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 1 
Страна помнит 

своих героев 

Скворцова  

Райса Сайфудиновна  

учитель  

начальных классов  
3 

143.  
Животков 

Михаил  
г. Смоленск 

МБОУ «ЦО № 4 

«Перспектива» 
9 Вахта Памяти 

Бруева  

Татьяна Александровна 
старшая вожатая  

3 

144.  
Замора 

Екатерина 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 11 Бессмертный полк 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 

3 

145.  
Колуканова 

Вероника 
г. Смоленск 

МБОУ «ЦО № 4 

«Перспектива» 
5 

Победа будет за 

нами! 

Кондукова  

Татьяна Алексеевна 
учитель истории 

3 

146.  Крушанова Яна г. Смоленск 

МБОУ «СШ № 19  

имени Героя России 

Панова» 

9 

Благодарственное 

письмо от 

маршала 

Братишко  

Виктория Валерьевна 

учитель русского 

языка и литературы 
3 



Рокоссовского как 

память о ВОв 

147.  Крушанова Яна г. Смоленск 

МБОУ «СШ № 19 

имени Героя России 

Панова» 

9 
Солдаты 

Победы.1945 год 

Братишко  

Виктория Валерьевна 

учитель русского 

языка и литературы 
3 

148.  Левина Алина г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 
На службе 

Отечества 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

3 

149.  
Отделякина 

Валерия  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 11 У Вечного огня 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

3 

150.  Русакова Майя г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 2 Сквозь года 
Высоцкая  

Анастасия Михайловна 

учитель  

начальных классов 
3 

151.  Саленкова Вера г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 2 Сквозь года 
Высоцкая  

Анастасия Михайловна 

учитель  

начальных классов 
3 

152.  Тоноян Тигран г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 6 Мой дед -герой 
Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

3 

153.  
Трофимов 

Никита 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Своих не бросаем. 

Наш герой Роман 

Зуев! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

3 

154.  Бонь Екатерина Починковский район 
МБОУ  

Переснянская СШ 
9 

Минувших лет 

живая память (9 

мая 1985 года) 

Абдулова  

Марина Валерьевна 

учитель русского 

языка и литературы 
3 

155.  Громович Артем Починковский район 
МБОУ  

Переснянская СШ 
5 

Мой папа - 

защитник 

Антонова  

Людмила Викторовна 

учитель географии 

и биологии 
3 

156.  Дашунин Илья  Починковский район 
МБОУ  

Переснянская СШ 
1 

Вернувшиеся из 

забвения 

Дашунина  

Анастасия Сергеевна 
учитель 

3 

157.  Редина Софья Починковский район 
МБОУ  

Переснянская СШ 
1 Последняя встреча 

Юрченкова  

Елена Викторовна 

учитель  

начальных классов 
3 

158.  
Селиванов 

Дмитрий 
Починковский район 

МБОУ  

Переснянская СШ 
10 

На память 

будущим годам 

Селиванова  

Ольга Викторовна 
учитель 

3 

159.  
Шитиков 

Александр  
Починковский район 

МБОУ  

Переснянская СШ 
4 

Партизанская 

жизнь осталась в 

прошлом 

Селиванова  

Ольга Викторовна 

учитель  

начальных классов 
3 

160.  Логанов Кирилл  Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 5 
Память в сердце 

храня..... 

Сысоев  

Александр Михайлович 

учитель русского 

языка и литературы 
3 

161.  Бамбозов Иван  Смоленский район МБОУ Пригорская СШ  7 Герой XXI века  
Бабуркина  

Кристина Сергеевна  
учитель  

3 

162.  Еникас Валерия  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 4 

Героями не 

рождаются – ими 

становятся 

Киталева  

Марина Дмитриевна 

учитель  

начальных классов 
3 



163.  Просин Арсений  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 5 Связь времен 
Чаша  

Галина Анатольевна 

учитель русского 

языка и литературы 
3 

164.  
Шафранова 

Анастасия  
Смоленский район МБОУ Пригорская СШ  7 Герой XX века 

Бабуркина  

Кристина Сергеевна  
учитель  

3 

165.  Шиванов Тимур  Смоленский район 
МБОУ  

Богородицкая СШ 
1 

Мой прадед - 

герой! 

Богданова  

Елена Андреевна  
учитель 

3 

166.  
Дударев 

Арсений 
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
6 Мой прадедушка 

Прудникова  

Светлана Фёдоровна 

заведующая 

школьным музеем 
3 

167.  
Заболоцкая 

Анастасия 
Хиславичский район 

МБОУ «Хиславичская 

СШ» (д.Черепово) 
4 

Защитник Родины 

и семьи 

Прокофьева  

Наталья Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
3 

168.  
Комзолова 

Варвара 
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
2 

Семья дождалась 

своего героя 

Прокопенкова  

Елена Леонидовна 

учитель  

начальных классов 
3 

169.  
Куриленков 

Даниил 
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
2 

Мой прадед - 

герой 

Прокопенкова  

Елена Леонидовна 

учитель  

начальных классов 
3 

170.  
Томашова 

Ульяна 
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
2 Память 

Прокопенкова  

Елена Леонидовна 

учитель  

начальных классов 
3 

171.  
Барышникова 

София 
Шумячский район 

МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
5 

Застывшие в 

веках. Брестская 

крепость 

Мартынова  

Ольга Валерьевна 

учитель  

начальных классов 
3 

172.  Жуков Кирилл Шумячский район 
МБОУ  

«Руссковская СШ» 
6 Мой прадедушка 

Хиондерко  

Татьяна Николаевна 
учитель географии 

3 

173.  Сиротюк Иван Шумячский район 
МБОУ  

«Руссковская СШ» 
6 Извещение 

Хиондерко 

Татьяна Николаевна 
учитель географии 

3 

174.  Сиротюк Иван Шумячский район 
МБОУ  

«Руссковская СШ» 
6 Пропал без вести  

Хиондерко  

Татьяна Николаевна 
учитель географии 

3 

175.  Сиротюк Иван Шумячский район 
МБОУ  

«Руссковская СШ» 
6 

Мой прадед был 

танкистом 

Хиондерко  

Татьяна Николаевна 
учитель географии 

3 

176.  Сныткина Дарья Шумячский район 
МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
5 

Братская могила в 

с. Студенец  

Мартынова  

Ольга Валерьевна 

учитель  

начальных классов 
3 

177.  
Звездин 

Александр 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
3 

Не мальчик, а 

солдат 

Базанова  

Ольга Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
3 

178.  
Карпекина 

Алена 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
3 Мой прадедушка  

Лапикова  

Алла Вячеславовна 

учитель  

начальных классов 
3 

179.  
Ковалев 

Василий 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
4 

Спасибо прадед за 

Победу 

Сидорова  

Инна Владимировна 

учитель  

начальных классов 
3 

180.  
Сатанова 

Евгения 
Ярцевский район 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
4 

Подвигам жить в 

веках 

Иваненкова  

Людмила Ивановна  

учитель  

начальных классов 
3 

 



 

Номинация «Фотоколлажи» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

Муниципальное 

образование 

Образовательная 

организация 
Класс Название работы 

ФИО (полностью) 

руководителя работы 

Должность 

руководителя 

работы 

Место 

1.  
Вишняков 

Дмитрий 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» города Велижа 
1 

Герои нашей 

семьи 

Григорьева  

Анжелика Викторовна 

учитель  

начальных классов 
1 

2.  
Кириллова 

Полина 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» города Велижа 
6 

«Воин» как 

компас ушедшей 

войны 

Голубева  

Анастасия Алексеевна  

учитель истории и 

обществознания  
1 

3.  
Кузнецова 

Екатерина 
Велижский район 

МБОУ «Селезневская 

средняя школа» 
7 

Память сильнее 

времени 

Витина  

Евгения Михайловна 
старшая вожатая 

1 

4.  
Пашедко 

Алексей 
Велижский район 

МБОУ «Селезневская 

средняя школа» 
10 

Время выбрало 

вас! 

Витина  

Евгения Михайловна 
старшая вожатая 

1 

5.  Карпова Анна Вяземский район 
МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы 
5 

Я помню,  

я горжусь! 

Бояршинова  

Марина Викторовна 

учитель биологии и 

географии 
1 

6.  Козлов Глеб Вяземский район 
МБУ ДО  

станция юных техников 
6 

Мой героический 

город 

Паненкова  

Ирина Михайловна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

7.  
Кудрявцева 

Елизавета 
Вяземский район 

МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы 
7 

Слава 

Победителям! 

Солохина  

Любовь Викторовна 
учитель 

1 

8.  
Кудрявцева 

Елизавета 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
7 «Память сердца» 

Бакутова  

Елена Евгеньевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

9.  
Лобанова 

Екатерина 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
11 

Вязьма - город 

воинской славы! 

Бакутова  

Елена Евгеньевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

10.  
Подольская 

Елизавета 
Вяземский район 

МБОУ СОШ № 10 

 г. Вязьмы 
2 

Нас покориться 

никто не заставит! 

Романенкова  

Ирина Викторовна 

учитель  

начальных классов 
1 

11.  
Потоцкая 

Ульяна 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
11 Память жива 

Паненкова  

Ирина Михайловна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

12.  
Тарасова 

Валерия  
Вяземский район 

МБОУ СОШ № 10 

 г. Вязьмы 
3 

Герои Великой 

Отечественной 

войны. 

Лобанова  

Татьяна Сергеевна 
учитель 

1 

13.  Трунаев Альберт Вяземский район 
МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы 
10 

В прямом 

соприкосновении 

с войной 

Бояршинова  

Марина Викторовна 

учитель биологии и 

географии 
1 



14.  
Тынянских 

Игорь 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
1 

Наши мужчины - 

наша гордость 

Маторина  

Светлана Ивановна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

15.  Хижняк Полина Вяземский район 
МБОУ СОШ № 10 

 г. Вязьмы 
9 Наш ученик 

Солохина  

Любовь Викторовна 
учитель 

1 

16.  
Ходунов 

Владислав  
Вяземский район 

МБОУ СОШ № 10 

 г. Вязьмы 
2 

Вырезки из газет о 

ветеране ВОВ  

Романенкова  

Ирина Викторовна 

учитель  

начальных классов  
1 

17.  
Ходунов 

Владислав  
Вяземский район 

МБОУ СОШ № 10 

 г. Вязьмы 
2 

9 мая, День 

Победы! 

Романенкова  

Ирина Викторовна 

учитель  

начальных классов 
1 

18.  
Ходченков 

Денис 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
7 

Вязьма - город 

воинской славы 

Паненкова  

Ирина Михайловна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

19.  Ярема Савва Вяземский район 
МБУ ДО  

станция юных техников 
1 

Защитники 

Отечества 

Маторина 

Светлана Ивановна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

20.  
Давыдов 

Дмитрий 
г. Десногорск МБОУ «СШ № 3» 6 

Память сильнее 

времени  

Давыдова  

Татьяна Анатольевна  

учитель 

английского языка  
1 

21.  
Еремеев 

Дмитрий 
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
1 

Память сквозь 

поколения 

Басова  

Елена Дмитриевна 

учитель начальных 

классов 
1 

22.  
Кутырёва Алиса 

Артёмовна 
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
3 

Мой герой живёт 

в моём сердце 

Семёнова  

Ольга Владимировна  

классный 

руководитель  
1 

23.  
Мишурина 

Василиса  
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
1 

Часть моей 

истории 

Басова  

Елена Дмитриевна 

учитель 

 начальных классов 
1 

24.  Пазик Иван  г. Десногорск 
МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
1 

Ничто не 

забыто,никто не 

забыт 

Преснякова  

Наталья Викторовна  

классный 

руководитель  
1 

25.  
Подлатова 

Екатерина  
г. Десногорск МБОУ «СШ № 3» 8 

Битва за Кавказ - 

начало семейной 

истории 

Северина  

Татьяна Александровна  
учитель  

1 

26.  
Суренкова 

Ирина  
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
6 Память времен  

Довлетова 

Маргарита Олеговна  
учитель  

1 

27.  Суренкова Кира  г. Десногорск 
МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
4 

Сила духа бойца 

Киреева 

Луценко  

Людмила Николаевна  
учитель 

1 

28.  Сычева Ксения г. Десногорск 
МБУДО 

«ДДТ» г. Десногорска 
8 

Мой героический 

дед 

Орлова  

Лариса Геннадьевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

29.  Чинных Михаил г. Десногорск 
МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
3 

Памяти павших 

будем достойны! 

Семенова  

Ольга Владимировна  

классный 

руководитель  
1 



30.  Cуботний Макар г. Смоленск 

МБОУ 

«Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

1 
Волонтеры 

Победы! 

Харитонова  

Анна Игоревна 

учитель  

начальных классов 
1 

31.  Богданова Алиса г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 2 

Защитники: на 

страже Отечества 

во все времена 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
1 

32.  
Горощенкова 

Василиса  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 18» 1 

Ваш подвиг не 

забудем! 

Романова Александра 

Михайловна 

классный 

руководитель 
1 

33.  
Гузовская 

Марина 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 8»  6 

Спасибо прадеду 

за Победу  

Степанова  

Ольга Олеговна 
учитель географии 

1 

34.  Гузовский Марк г. Смоленск МБОУ «СШ № 8»  6 
Мой прадед - 

герой 

Степанова  

Ольга Олеговна 
учитель географии 

1 

35.  
Данилин 

Александр 
г. Смоленск 

МБОУ «ЦО № 4 

«Перспектива» 
8 

Подвигам жить в 

веках! Подвиги 

этих людей 

останутся в наших 

сердцах! 

Полякова  

Елена Анатольевна 
учитель 

1 

36.  Дубской Юрий г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 Гордость  
Выморозко  

Элеонора Максимовна  

учитель начальных 

классов 
1 

37.  Завалеев Никита г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 
Участник СВО 

мой папа 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

1 

38.  
Иваненков 

Михаил 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 5 

Мы помним... Мы 

чтим...  

Тенегина  

Елизавета Николаевна 
учитель 

1 

39.  
Колясников 

Артемий 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 6 

Помним! 

Гордимся! 

Абашкина  

Валерия Валерьевна  

классный 

руководитель  
1 

40.  Корнеев Кирилл г. Смоленск МБОУ «СШ № 39» 7 
Почётный караул 

у Вечного огня 

Корнеева  

Лариса Анатольевна 

учитель 

 начальных классов 
1 

41.  
Коробкова 

Вероника 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 2 Боевое братство 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
1 

42.  Котова Алина г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 10 
Память живёт в 

сердцах 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
1 

43.  Марина Мария  г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 13 им. 

Э.Д. Балтина» 
10 

Учителя - 

ветераны Великой 

Отечественной 

войны 

Мамыкина  

Тамара Александровна  

руководитель 

школьного музея  
1 

1.  
Масленикова 

Алена 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 8 

Мой прадед - 

герой 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

44.  Маслова  София г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 
Мой прадед - 

герой 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 



45.  
Маслова 

Елизавета 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 9 

Мой прадед - 

герой 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

46.  
Проничев 

Никита 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 8 Участник ВОв 

Маслова  

Валентина Егоровна 
учитель истории 

1 

47.  
Проничев 

Никита 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 8 Участник СВО 

Маслова  

Валентина Егоровна 
учитель истории 

1 

48.  
Родионова 

Екатерина 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Выпускник нашей 

школы. Наш 

защитник. Наша 

гордость! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

49.  
Романовская 

Арина 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

Чествование 

ветеранов 

участниками 

школы 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

50.  Рябенков Никита г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 
Мои дорогие 

ветераны 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

51.  
Сальников 

Дмитрий 
г. Смоленск 

МБОУ «СШ № 26  

им. А. С. Пушкина» 
5 

Юнармия - моя 

жизнь. 

Чирук  

Ольга Александровна 

советник директора 

по воспитанию 
1 

52.  Семенов Егор г. Смоленск МБОУ «СШ № 18» 2 
Помним, 

гордимся! 

Ягдарова  

Наталья Леонидовна 

учитель  

начальных классов 
1 

53.  Тарасов Лев  г. Смоленск МБОУ «СШ № 35» 6 
Я помню, я 

горжусь! 

Игнатенкова  

Марина Сергеевна  

учитель русского 

языка и литературы  
1 

54.  Тарасов Лев  г. Смоленск МБОУ «СШ № 35» 6 
Как хорошо на 

свете без войны  

Игнатенкова  

Марина Сергеевна  

учитель русского 

языка и литературы  
1 

55.  
Тимофеева 

Арина 
г. Смоленск МБОУ «Гимназия № 4»  2 

Подвигам жить в 

веках 

Короткова  

Елена Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
1 

56.  Титов Вячеслав  г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 13  

им. Э. Д. Балтина» 
10 

Авельянов 

Александр 

Петрович - 

ветеран полка 

«Нормандия-

Неман»  

Мамыкина  

Тамара Александровна  

руководитель 

школьного музея  
1 

57.  Тоноян Евгения г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Мой прадед- 

герой Великой 

Отечественной 

войны 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

1 

58.  Шатыркин Иван г. Смоленск МБОУ «СШ № 6»  11 

Вахта памяти. 

Памяти павших 

будем верны 

Мамченко  

Светлана Анатольевна 
учитель химии 

1 



59.  
Шиманская 

Александра 
г. Смоленск 

МБОУ «ЦО №4 

«Перспектива» 
8 

Подвигам жить в 

веках! 

Адамская  

Марианна Викторовна 
учитель математики 

1 

60.  Яковлева Ксения г. Смоленск 
СОГБУ ДО  

«Станция юннатов» 
3 

На таких как мы 

держится Россия 

Прудникова  

Татьяна Николаевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

61.  
Ямайкина 

Надежда 
г. Смоленск МБОУ «Гимназия № 4» 3 

Правнуки победы 

знают, помнят, 

гордятся 

Кондрашенкова 

Елена Алексеевна  
учитель 

1 

62.  
Журина 

Екатерина 
Гагаринский район МБУДО ЦДТ 4 Мой папа герой! 

Тихонова  

Ольга Викторовна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

63.  
Мещерякова 

София 
Демидовский район 

МБОУ СШ № 1  

г. Демидова 
8 

Никто не забыт, 

ничто не забыто 

Мещерякова  

Юлия Владимировна 
учитель ИЗО 

1 

64.  
Оловянникова 

Злата 
Демидовский район 

МБОУ СШ № 1  

г. Демидова 
7 

Память нашу не 

стереть годами 

Мещерякова  

Юлия Владимировна 
учитель ИЗО 

1 

65.  Гуторов Ярослав Починковский район 
МБОУ  

Переснянская СШ 
5 Помним.... 

Антонова  

Людмила Викторовна 

учитель географии 

и биологии 
1 

66.  
Зиновьев 

Вениамин 
Починковский район 

МБОУ  

Самолюбовская ОШ 
9 

Пока память 

жива! 

Елисеенкова  

Наталья Георгиевна 
учитель 

1 

67.  
Мельникова 

Екатерина  
Починковский район МБОУ Даньковская ОШ 9 

Время подвиги 

эти не стерло... 

Марченкова  

Татьяна Валентиновна 
учитель ИЗО 

1 

68.  
Митрошин 

Леонид 
Починковский район МБОУ Даньковская ОШ 1 

Служить России 

суждено тебе и 

мне! 

Патанина  

Елена Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

69.  
Федоренкова 

Полина 
Починковский район МБОУ Рябцевская ОШ 6 

Военная история 

моей бабушки 

Валентина Борисовна 

Солдатенкова 

учитель физической 

культуры 
1 

70.  Харабарь Макар  Починковский район МБОУ Даньковская ОШ 7 
Закаленные 

войной 

Марченкова  

Татьяна Валентиновна 
учитель ИЗО 

1 

71.  Щепин Матвей Починковский район 
МБОУ  

Переснянская СШ   
9 

Через всё прошли 

и победили... 

Абдулова  

Марина Валерьевна 

учитель русского 

языка и литературы 
1 

72.  
Ивашкина 

Анастасия 
Рославльский район 

МБОУ «Косковская 

основная школа» 
9 

Никто не забыт и 

ничто не забыто... 

Ивашкина  

Ирина Сергеевна 

заместитель 

директора по УВР 
1 

73.  
Кульманов 

Никита 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

8 
Мемориал Звезда 

в г. Десногорск 

Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
1 

74.  
Мартынов 

Владислав 
Рославльский район 

МБОУ  

«Средняя школа № 10» 
9 Я - патриот 

Ховричева  

Елена Викторовна  

старшая вожатая 

школы 
1 



75.  
Мартынов 

Ростислав 
Рославльский район 

МБОУ  

«Средняя школа № 10» 
6 

Герой негромкой 

профессии. Мой 

прадед. 

Ховричева  

Елена Викторовна 

старшая вожатая 

школы 
1 

76.  
Третьякова 

Виктория 
Рославльский район 

СОГБОУ 

«Екимовичская средняя  

школа-интернат для 

обучающихся с ОВЗ» 

8 Чтобы помнили 
Елкова  

Наталья Леонидовна 

учитель 

информатики 
1 

77.  
Алексахина 

Алёна 
Руднянский район 

МБОУ  

Голынковская СШ 
9 

В это трудное 

время нам выпало 

жить 

Харитонова  

Ирина Владимировна 

учитель  

химии и биологии 
1 

78.  
Зиновьева 

Виктория 
Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 1 

Подвигам жить в 

веках 

Цуранова  

Елена Сергеевна 

учитель 

 начальных классов 
1 

79.  Киселёва Софья Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 6 

шествие 

Бессмертного 

полка 

Явойш  

Татьяна Юрьевна 
учитель 

1 

80.  
Кочалко 

Владислав 
Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 5 

Героизм сквозь 

поколения 

Хомина  

Антонина Николаевна 

классный 

руководитель 
1 

81.  Леонов Арсений  Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 5 
Мои Герои 

Победы!  

Хомина  

Антонина Николаевна 

классный 

руководитель 
1 

82.  
Максименков 

Артём 
Руднянский район МБОУ «РСШ № 1» 2 

Мой прадедушка 

герой 

Карпеченкова  

Наталья Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

83.  Миронов Артем Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 1 

Не для войны 

рождаются 

солдаты…. 

Цуранова  

Елена Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
1 

84.  
Петрущенкова 

Алиса  
Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 2 

Семейная памяти 

о войне 

Рогова  

Наталья Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

85.  
Сенютин 

Дмитрий  
Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 2 

У кого правда, тот 

и сильней 

Рогова  

Наталья Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

86.  
Абраменков 

Никита  
Сафоновский район 

МБОУ «СОШ № 2» 

  
8 Гордость семьи 

Абраменкова  

Ольга Александровна 
учитель 

1 

87.  Досугов Влас Сафоновский район 
МБОУ «СОШ № 2» 

 
2 

Мой прадед - 

герой 

Данилова  

Светлана Николаевна 
учитель 

1 

88.  
Никитина 

Варвара 
Сафоновский район 

МБУ ДО «СЮН» 

 
8 

Никто не забыт, 

ничто не забыто! 

Гутче 

Светлана Анатольевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

89.  
Никитина 

Варвара  
Сафоновский район 

МБОУ «СОШ № 2» 

 
8 

Поисковый отряд 

Сафоновского 

Бориснева  

Марина Викторовна 
учитель 

1 



района «Боевое 

братство» 

90.  
Паничкина 

Светлана 
Сафоновский район 

МБОУ  

«Издешковская СОШ» 
1 

Родина-мать 

зовёт! 

Антипова  

Алла Владимировна 

учитель 

начальных классов 
1 

91.  
Артюшина 

Марьяна 
Смоленский район МБОУ Хохловская СШ 5 

Поисковый отряд 

«Бастион» 

Евдокимова  

Ирина Сергеевна 
учитель математики 

1 

92.  
Батуркина 

Екатерина  
Смоленский район МБОУ Печерская СШ 4 

Я помню!  

Я горжусь! 

Филимоненкова  

Татьяна Васильевна 

учитель 

начальных классов 
1 

93.  Гаврилов Семен  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 5 Мой папа – герой! 
Стаканова  

Ксения Андреевна 
учитель музыки 

1 

94.  Горшкова Лиза Смоленский район МБОУ Катынская СШ 8 Мой дядя - герой 
Романенко  

Галина Викторовна 

классный 

руководитель 
1 

95.  Ершов Иван  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 2 
Горжусь тобой, 

папа! 

Лебедева  

Ирина Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

96.  
Журавлева 

Дарья 
Смоленский район МБОУ Хохловская СШ 8 Мы помним 

Журавлева  

Марина Сергеевна 
учитель  

1 

97.  Зайцев Даниил  Смоленский район 
МБОУ  

Пригорская школа  
8 Я горжусь тобой! 

Осипова  

Ирина Валериановна  

классный 

руководитель  
1 

98.  Ковалева Анна  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 5 

Связь времен. 

Наш герой. Мой 

прапрадедушка 

Аникина  

Юлия Станиславовна 

учитель русского 

языка и литературы 
1 

99.  
Самарцева 

Лиана  
Смоленский район МБОУ Печерская СШ 6 

Папа, мы ждем 

тебя! 

Кузенкова  

Ирина Святославовна 

учитель русского 

языка и литературы 
1 

100.  
Соколова 

Виолетта 
Смоленский район МБОУ Катынская СШ 8 Мой дядя - Герой 

Романенко  

Галина Викторовна 

учитель русского 

языка и литературы 
1 

101.  Сухов Матвей  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 6 

Время выбрало 

нас и связало 

одною судьбою 

Кузенкова  

Ирина Святославовна 

учитель русского 

языка и литературы 
1 

102.  
Тимошенкова 

Евгения 
Смоленский район 

МБОУ  

Талашкинская СШ 
9 

Я помню! 

Горжусь! 

Тимошенкова  

Ирина Петровна 
старшая вожатая 

1 

103.  Черткова Мария  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 1 
Я горжусь своим 

братом 

Бобарыкина  

Анна Васильевна 

учитель начальных 

классов 
1 

104.  
Ватолин 

Александр 
Сычевский район МБОУ СШ № 2  3 Гордость семьи! 

Иванова  

Любовь Александровна 

учитель начальных 

классов 
1 

105.  Гузов Артем Сычевский район 
МБОУ СШ № 1  

 
4 Мой прадедушка 

Макарова  

Татьяна Алексеевна 

учитель начальных 

классов 
1 

106.  Денисов Даниил Сычевский район 
МКОУ Юшинская ОШ 

 
5 Чтим память 

Пояркова 

Наталья Анатольевна  
учитель 

1 



107.  Зайцев Сергей Сычевский район 
МБУДО ДДТ 

 
5 Мой прадед 

Зайцева  

Ольга Викторовна 
директор 

1 

108.  
Ковалькова 

Анастасия 
Сычевский район 

МКОУ  

Караваевская ОШ 
8 Связь поколений 

Нечаева  

Ирина Ивановна 
учитель 

1 

109.  
Костерева 

Елизавета 
Сычевский район МКОУ Юшинская ОШ  4 

Помним, 

гордимся, чтим 

Синицына  

Инна Модестовна 

учитель  

начальных классов 
1 

110.  
Сироткин 

Александр 
Сычевский район МКОУ Юшинская ОШ 6 

Я помню!  

Я горжусь! 

Пояркова  

Наталья Анатольевна 

заместитель 

директора 
1 

111.  Соловьева Олеся Сычевский район 
МБУДО ДДТ 

  
1 Мои прапрадеды 

Соловьева 

Елена Леонидовна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

112.  Сопленков Иван Сычевский район МБОУ СШ № 2  3 
Буков  

Иван Петрович 

Иванова  

Любовь Александровна 

учитель  

начальных классов 
1 

113.  Юшков Степан Сычевский район 
МБУДО ДДТ 

  
6 Мой прадедушка 

Юшкова  

Елена Александровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

114.  Бабенко Ксения Хиславичский район 
МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 
4 Мой прадедушка 

Кирпиченкова  

Ольга Александровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

115.  Айдинов Рустам Шумячский район 
МБОУ  

«Первомайская СШ» 
5 

Защищаю свою 

семью 

Крупская  

Светлана Викторовна 
учитель 

1 

116.  
Барышникова 

София  
Шумячский район Шумячский ДДТ 5 

Мой прадедушка - 

герой! 

Ерофеева  

Галина Витальевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

117.  
Булдаков 

Дмитрий 
Шумячский район 

МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
11 Привет с фронта! 

Матюрина  

Светлана Петровна 
учитель 

1 

118.  Василик Евгения Шумячский район Шумячский ДДТ 8 Бессмертный полк 

Троенько  

Валентина 

Владимировна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

119.  
Лазарев  

Станислав 
Шумячский район 

МБОУ 

«Надейковичская СШ 

имени И.П. Гоманкова» 

5 Чтим  и  помним 
Федоткина 

Елена Павловна  
учитель 

1 

120.  
Мартынова 

Милана 
Шумячский район 

МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
11 Герои моей семьи 

Мартынова  

Ольга Валерьевна 

учитель  

начальных классов 
1 

121.  
Матвеенко 

Юлия 
Шумячский район Шумячский ДДТ 9 

Уходят лучшие 

сыны 

Троенько  

Валентина 

Владимировна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

122.  
Парфенкова 

Анна 
Шумячский район 

МБОУ  

«Первомайская СШ» 
9 

Спасибо за 

Победу 
Жинь Наталья Олеговна учитель 

1 



123.  
Равковская 

Татьяна 
Шумячский район 

МБОУ 

«Надейковичская СШ 

имени И.П. Гоманкова» 

8 

Герои России 

останутся в наших 

сердцах до конца! 

Ковалева  

Елена Петровна 
учитель 

1 

124.  Сливкина София  Шумячский район Шумячский ДДТ 5 Мой прадедушка 
Ерофеева 

Галина Витальевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

125.  
Соловьенко 

София 
Шумячский район 

МБОУ 

«Надейковичская СШ 

имени И.П.Гоманкова» 

7 

Вечная и светлая 

память погибшим 

героям 

Ковалева  

Елена Петровна 
учитель 

1 

126.  
Тиханкова 

Алина 
Шумячский район 

МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
9 

Защитник 

Ленинграда 

Итунина  

Карина Александровна 
советник  

1 

127.  Ушкова Татьяна Шумячский район Шумячский ДДТ 11 
Мы русские!  

С нами Бог! 

Афонина  

Елена Леонидовна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

128.  
Хроменков 

Захар  
Шумячский район 

МБОУ «Шумячская СШ 

им. В.Ф. Алешина» 
3 

Прадедушка - мой 

герой  

Марченкова  

Любовь Александровна  
учитель  

1 

129.  
Черноиванов 

Владимир 
Шумячский район 

МБОУ  

«Первомайская СШ» 
9 Солдаты Победы 

Чуишева  

Любовь Васильевна 
учитель 

1 

130.  
Шарипова 

Сакина 
Шумячский район 

МБОУ 

«Надейковичская СШ 

имени И.П. Гоманкова» 

6 
Я помню!  

Я горжусь! 

Ковалева  

Елена Петровна 
учитель 

1 

131.  Шафров Игнат Шумячский район 
МБОУ  

«Криволесская ОШ» 
6 

Никто не забыт, 

ничто не забыто 

Данилова  

Оксана Николаевна 
учитель истории 

1 

132.  Шафрова Ульяна Шумячский район 
МБОУ  

«Криволесская ОШ» 
2 

Течет река 

Бессмертного 

полка 

Панасенкова  

Галина Владимировна 

учитель  

начальных классов 
1 

133.  Алешина София Ярцевский район МБОУ СШ №10 2 Мой папа герой! 
Красноперова  

Людмила Николаевна 

учитель  

начальных классов 
1 

134.  Бабуров Егор Ярцевский район 
МБОУ  

«Школа-гимназия» 
1 

Помнит сердце, не 

забудет никогда 

Савастицкая  

Марина Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

135.  
Бондаренко 

Дина 
Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 2 8 

Герои прошлого и 

настоящего! 

Шаповалов  

Евгений Владимирович 

учитель истории и 

обществознания 
1 

136.  
Бондарь 

Надежда 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
2 

Мой дядя - 

защитник 

Савченкова  

Людмила Анатольевна   

учитель  

начальных классов 
1 

137.  
Бондарь 

Надежда 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
2 

Никто не забыт, 

ничто не забыто 

Савченкова  

Людмила Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

138.  
Булахова 

Анастасия 
Ярцевский район 

МБОУ  

Михейковская СШ 
1 

Мы помним!  

Мы гордимся! 

Сильченкова  

Светлана Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
1 



139.  Голосова Мария Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 2  3 
Подвигам жить в 

веках 

Добродеева  

Мария Ивановна 

учитель  

начальных классов 
1 

140.  
Данченков 

Семен 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
3 

Этот день мы 

приближали, как 

могли 

Базанова  

Ольга Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

141.  Демьянов Мирон Ярцевский район 
МБОУ  

«Школа-гимназия» 
1 Наш защитник 

Ефременкова  

Елена Вячеславовна 

учитель  

начальных классов 
1 

142.  Евсеева Варвара Ярцевский район 
МБОУ  

«Школа-гимназия» 
1 Герой-партизан 

Зазыкина  

Светлана Николаевна 

воспитатель группы 

продленного дня 
1 

143.  Ионова Виталия Ярцевский район МБУДО СЮН 11 
Памяти павших 

будем достойны! 

Белова  

Татьяна Алексеевна 
педагог до 

1 

144.  Казаков Даниил Ярцевский район МБОУ СШ № 7 1 
Дорогами 

Победы! 

Чугунова Екатерина 

Владиславовна  

советник директора 

по воспитанию  
1 

145.  
Кирейчик 

Елизавета 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
2 Это наша Победа! 

Кондратенкова  

Татьяна Владимировна 

учитель  

начальных классов 
1 

146.  
Ковалев 

Александр 
Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 2 1 Мой прадед 

Краева  

Елена Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

147.  
Кондратенкова 

Ксения 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
8 

Связь времен - 

связь поколений 

Питерцева  

Надежда Анатольевна  

классный 

руководитель 
1 

148.  Куликова Вера Ярцевский район МБУДО СЮН 8 
Ветераны моей 

семьи 

Куликова  

Галина Александровна 
педагог до 

1 

149.  
Михалькова 

Алиса 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
4 

Славе не 

меркнуть. 

Традициям - 

жить! 

Сидорова  

Инна Владимировна 

учитель  

начальных классов 
1 

150.  
Моисеенко 

Семен 
Ярцевский район МБОУ СШ №1 4 

Подвигам жить в 

веках 

Иваненкова  

Людмила Ивановна  

учитель  

начальных классов 
1 

151.  
Муртазина 

Марьяна 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
3 

Прадедушка - он 

всю прошел войну 

Базанова Ольга 

Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
1 

152.  
Поротиков 

Александр 
Ярцевский район 

МБОУ 

«Школа-гимназия» 
1 

Память, которая 

нас объединяет 

Ефременкова  

Елена Вячеславовна 

учитель  

начальных классов 
1 

153.  
Сидорцов 

Александр 
Ярцевский район 

МБОУ 

«Школа-гимназия» 
4 

Подвигам жить в 

веках!!! 

Романова 

Марина Олеговна 

учитель  

начальных классов 
1 

154.  
Сидорцова 

Ангелина 
Ярцевский район 

МБОУ 

«Школа-гимназия» 
5 

Я помню и 

горжусь! 

Ананина Ольга 

Владимировна 
учитель географии 

1 

155.  Сладкова Арина Ярцевский район МБУДО СЮН 3 

Историческая 

реконструкция 

ВОВ 

Сладкова  

Наталья Андреевна  

педагог 

дополнительного 

образования 

1 



156.  
Спиридович 

Софья 
Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 2 5 Связь поколений Терехов Юрий Юрьевич 

преподаватель 

физической 

культуры и ОБЗР 

1 

157.  Телкова Анна Ярцевский район 
МБОУ  

Зайцевская ОШ 
9 

Память 

поколений: от 

сердца к сердцу 

Лейченкова  

Наталья Анатольевна 
педагог-организатор 

1 

158.  Трошин Степан Ярцевский район МБОУ СШ № 8 9 Мой папа - герой! 
Баринова  

Наталья Петровна 

заместитель 

директора по ВР 
1 

159.  
Шевелева 

Валентина 
Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 6 9 

О тех, кто не  

вернулся с войны, 

помните! 

Тюшкина  

Любовь Николаевна 

учитель труда 

(технологии) 
1 

160.  
Маломоркин  

Иван 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
2 

За Родину, за мир 

на Земле! 

Смирнова  

Татьяна Валерьевна 

учитель  

начальных классов 
2 

161.  
Шаловская 

Виктория  
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2» города Велижа 
10 Памяти павших...  

Голубева  

Анастасия Алексеевна  

учитель истории и 

обществознания  
2 

162.  
Федорова 

Елизавета 
Вяземский район 

МБУ ДО  

станция юных техников 
10 

Они в нашей 

памяти - навсегда 

Бакутова  

Елена Евгеньевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

163.  Иванцова Ирина  г. Десногорск МБОУ «СШ № 3» 8 
Я помню!  

Я горжусь! 

Северина  

Татьяна Александровна 
учитель 

2 

164.  
Кириллин 

Максим 
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
5 Памяти достойны 

Овечкина  

Римма Александровна  
учитель истории 

2 

165.  
Спиридонов 

Арсений 
г. Десногорск 

МБОУ  

«Средняя школа № 2» 
11 

Мемориальный 

комплекс Курган 

Славы 

Соломыкина 

Наталья Алексеевна  
учитель истории  

2 

166.  
Абраменков 

Даниил 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Наши герои 

всегда рядом! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

167.  
Березкин 

Тимофей 
г. Смоленск 

МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 
3 

Ершова 

Степанида 

Петровна 

25.09.1918-

19.02.2016 

Румянцева  

Кристина Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
2 

168.  
Бикеева  

Виктория 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 6 Мои герои 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

169.  
Ветрова 

Веселина 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Мы помним и 

гордимся 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

170.  Винтя Мария  г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 Военная техника 
Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 

2 



171.  Власова Варвара г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 
2 

Жуков Николай 

Игоревич - 

участник СВО 

Савченкова  

Галина Дмитриевна 

учитель  

начальных классов 
2 

172.  Галкин Андрей  г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 13 им. 

Э.Д. Балтина» 
10 

Коновалов М. П - 

ветеран ВОв  

Мамыкина  

Тамара Александровна  

руководитель 

школьного музея 
2 

173.  
Горбунова 

Диана 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

Герои Великой 

Отечественной 

войны 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

174.  Горячев Сергей г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

Наши 

поздравления 

ветеранам 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

175.  Гренкова Диана г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

Сердца полны 

благодарности 

вам, нашим 

героям! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

176.  Ефремов Кирилл г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 Мой отец - герой! 
Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

177.  
Забавкин 

Александр 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 Армия России 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

2 

178.  

Ильинский 

Максим, Марков 

Макар 

г. Смоленск МБОУ СШ 23 4 Солдаты Победы  
Ковалева  

Лариса Анатольевна 
учитель 

2 

179.  Капуцкая Кира г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 ВОВ посвящается 
Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель 

2 

180.  
Кирпиченкова 

Ксения 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 2 Сквозь года 

Высоцкая  

Анастасия Михайловна 

учитель  

начальных классов 
2 

181.  
Ковалева 

Анастасия 
г. Смоленск 

МБОУ «ЦО № 4 

«Перспектива» 
9 

Подвигам жить в 

веках! Родины 

сыны! 

Полякова  

Елена Анатольевна 
учитель 

2 

182.  
Кожанова 

Андрей  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 24» 8 Фотоколлаж  

Кожанова Александра 

Владимировна  

заместитель 

директора  
2 

183.  
Короткевич 

Владислав 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

Подвигам жить в 

веках 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

184.  
Крутикова 

Алена 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 8 Слава воинам! 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

2 

185.  Лапина Алина г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

Чествование 

ветеранов 

учениками школы 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 



186.  
Лукьянова 

Ульяна 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 1» 5 

Герои в наших 

семьях. Мой дядя 

-герой СВО 

Евстафьева  

Мария Олеговна 

учитель 

английского языка 
2 

187.  
Маленков 

Никита 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 1 

Бессмертный полк 

с дедом героем 

Подмарькова  

Людмила Алексеевна 

учитель начальных 

классов 
2 

188.  
Маленкова 

Алена 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 8 

Семейные 

традиции- чтить 

героев ВОв 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

189.  Марков Никита  г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 Герой ВОВ 
Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

2 

190.  
Мишина 

Виктория 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

С праздником 

дорогие ветераны 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

191.  
Николаенкова 

Екатерина 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

С праздником 

дорогие ветераны! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

192.  Нуца София г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 
Прошла война,  

а боль осталась 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

193.  
Позднякова 

Александра 
г. Смоленск 

МБОУ «СШ № 26  

им. А. С. Пушкина» 
5 Мои герои 

Чирук  

Ольга Александровна 

старший 

воспитатель 
2 

194.  
Позин  

Александр 
г. Смоленск МБОУ «СШ 12» 4 Военный подвиг 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель 

2 

195.  
Ростомова 

Вераника 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 

Мы помним и 

гордимся 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

196.  
Серегина 

Вероника  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 

Помним, чтим, 

гордимся 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

2 

197.  
Сильченкова 

Алина  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 24» 6 Фотоколлаж  

Кожанова Александра 

Владимировна  

заместитель  

директора  
2 

198.  
Соловьева 

Анастасия 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Мои прадеды - 

герои Великой 

Отечественной 

войны 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

199.  
Станкевич 

Марсель 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 

Наша память и 

уважение тем, кто 

сохранил нашу 

жизнь 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

200.  Ульданов Руслан г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 10 Бессмертный полк 
Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 

201.  
Хватов 

Александр 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 5» 11 Мои герои 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 

2 



202.  Юденкова Ольга г. Смоленск 

МБОУ  

«Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского» 

1 
Эхо войны в 

Патриоте 

Харитонова  

Анна Игоревна 

учитель  

начальных классов 
2 

203.  
Иванова 

Виктория 
Гагаринский район МБУДО ЦДТ 1 

Мой 

прапрадедушка 

Воеводина  

Наталья Анатольевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

204.  Шелахова Мария Гагаринский район МБУДО ЦДТ 4 
Никто не забыт, 

ничто не забыто 

Тихонова  

Ольга Викторовна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

205.  
Старновская 

Наталья 

Дорогобужский 

район 

МБОУ 

Верхнеднепровская 

СОШ № 3 

9 
Я помню — 

значит я живу 

Афанасьева  

Кристина Яновна 

заместитель 

директора по ВР 
2 

206.  
Савельева 

Кристина 

Новодугинский 

район 

МКОУ  

«Днепровская СШ» 
9 

Память сильнее 

времени 

Осипова  

Наталья Сергеевна 

учитель русского 

языка и литературы 
2 

207.  
Кирпиченков 

Тихон 
Починковский район 

Центр «Точка роста» 

МБОУ  

Переснянской СШ 

7 
Боевой путь 

прадедушки 

Абдулова  

Марина Валерьевна 

учитель русского 

языка и литературы 
2 

208.  Корзюкова Анна Починковский район 
МБОУ  

Шаталовская СШ 
8 

Герой нашей 

школы 

Шарахова  

Оксана Валерьевна 

заместитель 

директора по ВР 
2 

209.  Нестеров Артём Починковский район 
МБОУ Лучесская ОШ 

им. В.Ф. Михалькова 
8 Память поколений 

Понкратов  

Иван Владимирович 

учитель истории и 

обществознания 
2 

1.  
Панченков 

Никита 
Починковский район 

МБОУ  

Переснянская СШ 
6 

А завтра была 

война... 

Клименкова  

Анна Александровна 
учитель 

2 

210.  
Прудникова 

Снежана 
Починковский район 

МБОУ  

Самолюбовская ОШ 
8 

Я помню, я 

горжусь! 

Азарова  

Татьяна Васильевна 
учитель 

2 

211.  Рачков Артем Починковский район 

Центр «Точка роста» 

МБОУ  

Переснянской СШ 

11 
Они ковали 

победу 

Абдулова  

Марина Валерьевна 

учитель русского 

языка и литературы 
2 

212.  
Цыганкова 

Александра 
Починковский район 

МБОУ  

Переснянская СШ 
9 Память через века 

Чиченкова  

Алёна Александровна 
учитель химии 

2 

213.  
Андрющенков 

Даниил  
Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 2 

Жива еще в 

потомках память 

Рогова  

Наталья Николаевна 

учитель  

начальных классов 
2 

214.  Гасан Арина Руднянский район 
МБОУ  

«Голынковская СШ» 
9 

Труд в тылу для 

передовой 

Харитонова  

Ирина Владимировна 

учитель  

биологии и химии 
2 

215.  
Клименков  

Сергей 
Руднянский район 

МБОУ  

«Голынковская СШ» 
7 

Памяти предков 

будем достойны! 

Клименкова  

Наталья Александровна 

классный 

руководитель 
2 

216.  Мышкевич Анна Руднянский район 
МБОУ  

«Голынковская СШ» 
7 Мы помним! 

Клименкова  

Наталья Александровна 

классный 

руководитель 
2 



217.  Хрущёв Павел Руднянский район 
МБОУ  

«Голынковская СШ» 
7 Память! 

Клименкова  

Наталья Александровна 

классный 

руководитель 
2 

218.  
Барсукова 

Мария 
Сафоновский район 

МБОУ «СОШ № 2» 

 
2 

Я помню!  

Я горжусь! 

Данилова  

Светлана Николаевна 
учитель 

2 

219.  

Корсецкий 

Захар, Корсецкая 

Варвара 

Сафоновский район 
МБОУ  

«Рыбковская СОШ» 
4 

Наш папа 

Защитник 

Милованова  

Фяридя Хусаиновна 

учитель  

начальных классов 
2 

220.  
Ляхова 

Анастасия 
Сафоновский район 

МБОУ  

«Рыбковская СОШ» 
6 Лица Победы 

Корсецкая  

Елена Юрьевна 
учитель 

2 

221.  Андреев Антон  Смоленский район МБОУ Пригорская СШ 7 
Мой брат – моя 

опора 

Бабуркина  

Кристина Сергеевна 
учитель 

2 

222.  
Боровик 

Эвелина  
Смоленский район МБОУ Катынская СШ 7 

80 лет мужества и 

стойкости 

Григорьев  

Роман Петрович 
учитель химии 

2 

223.  
Грушкевич 

Констанция  
Смоленский район 

МБОУ  

Богородицкая СШ 
6 Воин на века!  

Аксëнова  

Юлия Владимировна 

классный 

руководитель 
2 

224.  
Космачева 

Алиса  
Смоленский район МБОУ Печерская СШ 2 Наша гордость 

Лебедева  

Ирина Николаевна 

учитель  

начальных классов 
2 

225.  
Кошовенко 

Руслан 
Смоленский район МБОУ Катынская СШ 11 Бессмертный полк 

Алхимова  

Елена Анатольевна 

учитель 

английского языка 
2 

226.  Просин Арсений  Смоленский район МБОУ Печерская СШ 5 

Вахта памяти 

прошлых лет в 

Велижском 

районе 

Чаша  

Галина Анатольевна 

учитель русского 

языка и литературы 
2 

227.  
Седоченко 

Артем  
Смоленский район МБОУ Катынская СШ 6 Забыть страшно… 

Майоров  

Антон Владимирович  

учитель географии 

и биологии  
2 

228.  
Татченкова 

Амалия 
Смоленский район МБОУ Катынская СШ 11 Вечный огонь 

Алхимова  

Елена Анатольевна 
учитель 

2 

229.  Морозов Тихон Сычевский район 
МБОУ СШ № 1  

 
4 

Мой прадедушка - 

командир 

партизанского 

отряда «Родина» 

Макарова  

Татьяна Алексеевна 

учитель  

начальных классов 
2 

230.  
Смирнова 

Екатерина 
Сычевский район МБОУ СШ № 2  3 

Леонов Василий 

Леонович 

Иванова  

Любовь Александровна 

учитель  

начальных классов 
2 

231.  Сопленков Иван Сычевский район МБОУ СШ № 2  3 Герои войны 
Иванова  

Любовь Александровна 

учитель  

начальных классов 
2 

232.  
Горбатенкова 

Дарья 
Хиславичский район 

МБУДО «Дом детского 

творчества» 
7 Фотоколлаж 

Хромченкова 

Юлия Сергеевна  

педагог 

дополнительного 

образования 

2 



233.  
Кирпиченков 

Иван 
Хиславичский район 

МБУДО «Дом детского 

творчества» 
9 

Никто не забыт, 

ничто не забыто... 

Кирпиченкова  

Ольга Александровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

234.  
Старостенков 

Захар  
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
8 Связь времен 

Максименкова  

Наталья Владимировна 
учитель  

2 

235.  
Фомин 

Александр 

Холм-Жирковский 

район 

МБОУ  

«Игоревская СШ» 
7 

Мой прадед 

Григорий Фомич 

Фомина  

Елена Анатольевна 

преподаватель 

физической 

культуры 

2 

236.  
Бурмистров 

Андрей 
Шумячский район 

МБОУ  

«Криволесская ОШ» 
5 В зоне СВО 

Афонин  

Александр Михайлович 
учитель математики 

2 

237.  
Кожемяков 

Артём 
Шумячский район 

МБОУ  

«Первомайская СШ» 
6 

Я горжусь своим 

папой! 
Жинь Андрей Павлович учитель 

2 

238.  
Николаенко 

Владлена 
Шумячский район 

МБОУ  

«Первомайская СШ» 
5 

Когда мы едины - 

мы непобедимы! 

Крупская  

Светлана Викторовна 
учитель 

2 

239.  Бабуров Матвей Ярцевский район 
МБОУ  

«Школа-гимназия» 
2 

Подвигам жить в 

веках 

Кондратенкова  

Татьяна Владимировна 

учитель  

начальных классов 
2 

240.  Беспалова Анна Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 2 1 
Соловьева 

переправа 

Хомякова  

Наталья Борисовна 

учитель  

начальных классов 
2 

241.  Беспалова Анна Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 2 1 
«Бой за Соловьеву 

переправу» 

Хомякова  

Наталья Борисовна 

учитель  

начальных классов 
2 

242.  
Богачева 

Анастасия 
Ярцевский район МБУДО СЮН 6 

Чтим память 

дедов 

Корнеева  

Людмила Анатольевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

243.  Боков Матвей Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 6 6 Герои СВО  
Панфилова  

Оксана Алексеевна 
учитель математики 

2 

244.  
Букреева 

Варвара 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
2 

Подвигам жить в 

веках 

Кондратенкова  

Татьяна Владимировна 

учитель  

начальных классов 
2 

245.  
Бурмистрова 

Ульяна 
Ярцевский район МБОУ СШ № 7 1 

Мой прадедушка - 

герой! 

Чугунова Екатерина 

Владиславовна  

советник директора 

по воспитанию  
2 

246.  
Данилов 

Тимофей 
Ярцевский район МБОУ СШ № 7 1 Геройские будни 

Чугунова Екатерина 

Владиславовна  

советник директора 

по воспитанию  
2 

247.  
Калинина 

Ксения 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
1 Наш родной 

Ефременкова  

Елена Вячеславовна  

учитель  

начальных классов 
2 

248.  Кандеенков Егор Ярцевский район МБОУ СШ № 7 5 
Слава тебе, 

победитель! 

Чугунова Екатерина 

Владиславовна 

советник директора 

по воспитанию 
2 

249.  
Кириленко 

Артем 
Ярцевский район МБОУ СШ № 10 8 

Мой прадед - 

герой! 

Жукова  

Елена Борисовна 
учитель истории 

2 

250.  Кошелева Алиса Ярцевский район МБУДО СЮН  5 
Бесстрашный 

летчик 

Некрасова  

Елена Сергеевна 
педагог до 

2 



251.  Купцов Юрий Ярцевский район МБУДО СЮН  4 
Мой прапрадед - 

Герой! 

Григорьева  

Мария Сергеевна 
педагог до 

2 

252.  
Меремьянина 

Арина 
Ярцевский район МБОУ СШ №10 2 Великая Победа! 

Запорожец  

Вера Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
2 

253.  
Парфентьев 

Вадим 
Ярцевский район 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
6 

Подвигам жить в 

веках 

Лунькова  

Алла Александровна 

учитель истории и 

обществознания 
2 

254.  
Петрова 

Елизавета 
Ярцевский район 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
6 

Подвигам жить в 

веках 

Лунькова  

Алла Александровна  

учитель истории и 

обществознания  
2 

255.  
Поварова 

Анастасия 
Ярцевский район МБОУ ЯСШ № 6 6 

Я помню,  

я горжусь! 

Панфилова  

Оксана Алексеевна   
учитель математики 

2 

256.  
Прохоренко 

Марина 
Ярцевский район 

МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
4 

Подвигам жить в 

веках 

Космылева  

Ирина Владимировна 

учитель  

начальных классов 
2 

257.  Пулатов Самир Ярцевский район МБОУ СШ № 10 2 
Мы помним!  

Мы гордимся! 

Запорожец  

Вера Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
2 

258.  Рудаков Роман Ярцевский район МБУДО СЮН 4 
Мой прадедушка - 

герой 

Леонова  

Светлана Викторовна 
педагог до 

2 

259.  
Саврук 

Екатерина 
Ярцевский район МБОУ СШ № 10 1 Память в веках 

Ковеченкова  

Наталья Васильевна 

учитель  

начальных классов 
2 

260.  
Сидоренкова 

Камилла 
Ярцевский район МБУДО СЮН 10 

Самая короткая и 

печальная ночь 

Шаповалова  

Надежда Сергеевна 
педагог до 

2 

261.  Сладкова Арина Ярцевский район 
МБОУ «Ярцевская 

средняя школа № 1» 
3 

Преемственность 

поколений. Брат и 

прадедушка 

Сафоненкова  

Мария Владимировна 

учитель  

начальных классов 
2 

262.  
Торочкина 

Елизавета 
Ярцевский район 

МБОУ 

«Школа-гимназия» 
4 

Подвигам жить в 

веках 

Панкова  

Татьяна Ивановна 

учитель  

начальных классов 
2 

263.  Фролова Арина Ярцевский район 
МБОУ 

Михейковская СШ 
11 

Мы помнить это 

все должны 

Азарова  

Лидия Васильевна 
учитель математики 

2 

264.  
Харлапенкова 

Владислава 
Ярцевский район 

МБОУ 

Мушковичская ОШ 
9 

Односельчане - 

защитники 

Отечества 

Ефременкова  

Наталья Петровна 

советник директора 

по воспитанию  
2 

265.  Шведова Ева Ярцевский район МБУДО СЮН 1 
Герой нашей 

семьи 

Яновская  

Светлана Николаевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

266.  Гелюх Арина Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
1 

Мой дедушка - 

герой! 

Стефаненко 

Татьяна Николаевна 

учитель  

начальных классов 
3 

267.  Козлова Варвара  Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
2 Фото коллаж  

Савельева  

Людмила Ивановна  

классный 

руководитель  
3 

268.  Марков Максим Велижский район 
МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
3 Мой дядя - герой ! 

Копацкая  

Ольга Николаевна 

учитель  

начальных классов 
3 



269.  
Тимофеева 

Меланья 
Велижский район 

МБОУ «Средняя школа 

№ 1» города Велижа 
2 

Я помню, 

я горжусь! 

Савельева  

Людмила Ивановна 

учитель  

начальных классов 
3 

270.  Андреев Елисей г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 
3 

Андреев Иван 

Ефимович  

Румянцева  

Кристина Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
3 

271.  Бамбизов Степан г. Смоленск 
МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 
3 

Бамбизов Алексей 

Тихонович 

Румянцева  

Кристина Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
3 

272.  Бардышев Олег  г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 8 На СВО 
Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

3 

273.  
Борисова 

Варвара 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 3 Трудовой подвиг 

Гуркова  

Оксана Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
3 

274.  
Дорожкина 

Валерия  
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 8 Герои СВО 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 

3 

275.  
Замора 

Екатерина 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 11 

Воинской славе 

посвящается 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 

3 

276.  Киселева Алена г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 4 
Память живет в 

сердцах 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

3 

277.  
Кочкуркин 

Ростислав 
г. Смоленск 

МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 
3 

Яцук Мария 

Анисимовна 

Румянцева  

Кристина Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
3 

278.  
Никищенкова 

Василиса 
г. Смоленск 

МБОУ «ЦО № 1 

«Академия детства» 
2 

Мой личный 

герой, мой дядя - 

участник СВО - 

Фетисов Андрей 

Андреевич 

Шишова  

Виктория 

Владимировна  

учитель  

начальных классов 
3 

279.  
Подарцев 

Владислав 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 23» 6 Помню и горжусь! 

Троян  

Людмила Ивановна 
учитель 

3 

280.  
Прохорова 

Евгения 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 18» 6 Братишка  

Бондарева  

Любовь Николаевна 

классный 

руководитель 
3 

281.  

Семеникова 

София, 

Семеникова 

Вита 

г. Смоленск МБОУ « СШ № 23» 9 
Хранители 

истории 

Денисенкова  

Олеся Николаевна 
советник директора  

3 

282.  
Старовойтов 

Матвей 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 35» 6 Герои моей семьи 

Игнатенкова  

Марина Сергеевна  

учитель русского 

языка и литературы 
3 

283.  
Федотенков 

Илья 
г. Смоленск МБОУ «СШ № 12» 8 Память о войне 

Литвинова  

Анна Алексеевна  
учитель  

3 

284.  
Шаповалов 

Артём 
г. Смоленск 

МБОУ «СШ № 19 им. 

Героя России Панова» 
9 Похоронка 

Клюско  

Светлана Сергеевна 

учитель  

начальных классов 
3 

285.  
Аванесова 

Эвелина 
Демидовский район 

МБОУ СШ № 1  

г. Демидова 
6 Живем и помним 

Мещерякова  

Юлия Владимировна 
учитель ИЗО 

3 



286.  
Станкевич 

Марина 
Демидовский район 

МБОУ СШ № 1  

г. Демидова 
6 Война  

Мещерякова  

Юлия Владимировна 
учитель ИЗО 

3 

287.  
Катушкина 

Алиса 

Монастырщинский 

район 

МБОУ  

Сычевская школа 
9 

Мой брат - 

росгвардеец! 

Напреева  

Екатерина Николаевна 
учитель 

3 

288.  
Барбарич  

Даниил 
Руднянский район 

МБОУ  

«Голынковская СШ» 
7 

Памяти предков 

будем достойны! 

Харитонова  

Ирина Владимировна 

учитель  

биологии и химии 
3 

289.  
Цуранова 

Варвара 
Руднянский район МБОУ «РСШ № 2» 8 

Пока память о них 

жива, они 

бессмертны 

Шляхтова  

Анна Борисовна 

учитель  

биологии и 

географии 

3 

290.  Курзанова Дарья Сафоновский район 
МБУ ДО «ДДТ»  

 
4 Мы не забудем! 

Кондрашова  

Лидия Сергеевна 
педагог до 

3 

291.  
Матвеенкова 

Полина  
Хиславичский район 

МБОУ 

«Хиславичская СШ» 
2 

Я помню!  

Я горжусь! 

Прокопенкова  

Елена Леонидовна 

учитель 

начальных классов 
3 

1.  
Моринов 

Андрей 
Шумячский район 

МБОУ  

«Первомайская СШ» 
6 Моя сестра Жинь Андрей Павлович учитель 

3 

292.  
Антонова 

Полина 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
2 

Подвигам жить в 

веках 

Кондратенкова  

Татьяна Владимировна  

учитель  

начальных классов 
3 

293.  Глебов Данила Ярцевский район 
МБОУ  

«Школа-гимназия» 
8 Спасибо за мир 

Питерцева  

Надежда Анатольевна 

классный 

руководитель 
3 

294.  Киселев Адам Ярцевский район 
МБОУ  

Михейковская СШ 
2 Моя прабабушка 

Пятницкая  

Вера Николаевна 

учитель 

начальных классов 
3 

295.  
Ковалева 

Клавдия 
Ярцевский район 

МБОУ  

«Школа-гимназия» 
3 Горжусь и помню! 

Базанова  

Ольга Анатольевна 

учитель  

начальных классов 
3 

296.  
Сенчилина 

Алиса 
Ярцевский район 

МБОУ 

«Школа-гимназия» 
2 

Герои нашей 

семьи 

Кондратенкова  

Татьяна Владимировна 

учитель  

начальных классов 
3 

 


		2025-02-21T15:50:58+0300
	Коренькова Наталья Викторовна




